Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
9
/0

9
/2

0
2
5
 1

0
:2

6
:4

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

9
-0

0
0
9

INDICAÇÃO: 1657/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo e ao
Secretário de Infraestrutura, a instalação de
semáforos solares em cruzamentos das vias
públicas do município que necessitam desta
sinalização.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, a instalação de
semáforos solares em cruzamentos das vias públicas do município que necessitam
desta sinalização.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 30 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 30/09/2025
pelo CPF: ***.911.593-** no IP: 192.168.131.30

Edízio Moreira da Silva
Vereador(a) - REP

JUSTIFICATIVA

Os semáforos tradicionais chegam a consumir 400W em um cruzamento de
quatro vias. Pensando nisso, pesquisadores da USP testaram em São Carlos/SP um
semáforo equipado com diodos emissores de luz, que deixam o equipamento mais
econômico e reduz a quantidade de resíduos produzidos pelo descarte de lâmpadas
incandescentes. A principal característica do produto é aproveitar a luminosidade dos
diodos em sua totalidade, uma eficiência ainda não alcançada pelos semáforos de
LED já desenvolvidos.

O Semáforo Solar, tem se mostrado a solução para os principais cruzamentos e
falta de energia. Semáforo led tem baixo consumo e pode ser adaptado ao tradicional
e não precisa de energia, com dispositivo  para pedestres e quadro de comando duplo
automático, e tem saída para ligar câmera de monitoramento. Ele recarrega sozinho,
já foi testado e foi o maior sucesso, podendo ser a solução do mundo moderno com
tantos apagões. Possui proteção sob raios, não tem ligação elétrica e baixa tensão
diminuindo perigo de choque, além de ser 90 % mais econômico de que os
tradicionais.

Sem dúvidas trata-se de uma grande inovação, eficiente, econômico e ainda

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

contribui com o meio ambiente.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12130

aLegisGov Pág. 2 de 2